matrem tuam; et : Qui maledixerit patri vel matri, morte moriatur. Vos autem dicitis : Si dixerit homo patri aut matri Corban, quod est, Donum, quodcumque ex me in Deum cedit commotum, et præterea non sinitis eum quidquam facere patri suo, aut matri suæ, et irritum facitis verbum Dei per constitutionem vestram quam tenuistis, et similia hujusmodi multa facitis. Ut gravius arguat Dominus Judæos, adducit et prophetam a quo taxantur. Illi enim discipulos arguebant quod seniorum traditionem prævaricati essent. Domino autem eis impingit crimen longe gravius, quod Mosi legem prævaricarentur. Lex enim ait, dicit : Honora patrem tuum et matrem tuam : vos autem docetis pueros ut dicant ad parentes, Corban, hoc est, Donum et oblatum Deo est, quod queris ex me. Pharisei enim volentes devorare ea quæ erant plebeliorum, docebant pueros, si quid haberent velut peculium, et illud quærerent parentes, dicerent : Jam consecravi hoc Deo : ne ultra quæras jam oblatum Domino. Igitur sic decipiebant pueros, et simul persuadebant eis ut consecrarent Domino quæ haberent : quo parentes faciebant contumni, ipsi autem devorabant Deo sacra. Propter hæc arguit eos Dominus, quod propter lucrum transgrediantur legem Dei.

Vers. 14-23. Et cum advocasset ad se totam turbam, dicebat illis : Audite me, omnes, et intelligite : Nihil est extra hominem introiens in eum, quod possit eum inquinare : sed quæ de homine procedunt, illa sunt quæ inquinant hominem. Si quis habet aures ad audiendum, audiat. Et cum intrasset in domum semotus a turba, interrogabat eum discipuli ejus de parabola. Et ait illis : Adeo et vos intelligentia caretis? Nondum intelligitis quod omne foris introiens in hominem, non potest eum inquinare, quia non intrat in cor ejus, sed in ventrem, et in secessum exit, repurgans omnes escas? Dicebat autem : Quod ab homine exit, illud inquinat hominem. Ab interioribus enim de corde hominum malæ cogitationes procedunt, adulteria, stupra, homicidia, furta, avaritiæ, fraudes, dolus, impudicitia, malus oculus, blasphemia, superbia, stultitia : omnia hæc mala ab internis procedunt, et coinquinant hominem. Dominus docens homines quod ciborum observationes quas lex præcipit, non debeamus corporaliter intelligere, incipit hoc loco legis mentem aperire, dicens, nihil quod ingreditur, posse communem facere, hoc est inquinare quempiam : sed ea quæ egrediuntur de corde. Illa enim sunt quæ inquinant, et enumerat ea. Oculum malum inquit vel invidiam, vel intemperantiam : etenim invidus oculum malum et fascinum immitit in eum cui invidet, et intemperans per oculum videns, malum accersit. Blasphemiam autem dicit convicium in Deum, ut si quis dicat : Non est providentia, hoc blasphemia est ; et ideo super-

biam statim subjungit superbia enim est quasi contumptus Dei, quando quis bonam operatur, et hoc non ascribit Deo, sed propriam virtuti. Stultitia autem convicium est iis homines; omnes illas affectiones coinquinant animam, 207 scaturitione ex illa et egrediuntur. Cæterum urbs obscurius locutus est Deus; idcirco et dicebat: Qui habet aures audire, audiat, hoc est, intelligens intelligat. Apostoli autem profundius quiddam dicere Dominum existimaverunt, et accedunt et interrogant de parabola, hoc est obtenebrato et obscuro sermone. Parabola enim sermo est tenebrosus. Et primum quidem increpavit eos dicens: Siccine et vos sine intellectu estis? deinde solvit quod agebat.

τοιαῦται, τοῦ σκοτεινοῦ λόγου, (παραβολὴ γὰρ ἔστιν ὄψω καὶ ὑμεῖς ἀσύνετοι ἔστε; εἴτε δέλωσε τὸ ἄσπορον.

VARS. 24-30. « Et cum inde surrexisset, abiit in confinia Tyri et Sidonis: et ingressus domum, neminem voluit scire, nec potuit latere. Muller enim statim ut audivit de eo, cuius filiola habebat spiritum immundum, venit et accedit ad pedes eius (erat autem mulier Græca Syrophenissa (a) genere), et rogabat eum ut dæmonium eiecet de filia sua. Jesus autem dixit illi: Sine prius saturari filios: non est enim honestum sumere panem filiorum, et projicere catellis. At illa respondit et dicit illi: Etiam Domine; nam catelli quoque comedunt sub mensa de micis filiorum. Et ait illi: Propter istum sermonem vade, exiit dæmonium a filia tua. Et cum abiisset domum suam, reperit dæmonium exiisse, et filiam jacentem super lectum. » Postquam de cibis locutus est Dominus, et vidit incredulos Judæos, transiit in gentiliū fines. Nam cum increduli essent Judæi, salus futura erat gentium. Et ipse primum quæsiit latere, ut ne habeant Judæi postea quo possint ipsum accusare, quod ad immundas gentes præcurrerit. Non potuit tamen latere: non enim fieri poterat, ut a nemine agnosceretur. Mulier igitur quæ audierat de eo, ostendit alacrem fidem suam, et propterea Dominus non statim exaudit, sed moratur et differt donum, ut ostendat mulieris solidam fidem, quæ quamvis ablegaretur, perseveravit, ut et nos discamus non statim resilire cum precamur, si non statim votorum fuerimus compotes, sed perseveremus donec accipiamus. Præterea canes nominat gentiles, tanquam exosos Judæis habitos. Panem autem beneficium, quod pueris, hoc est Hebræis, segregat Dens. Beneficia autem Hebræis impartitus est. Dicit igitur Dominus: Non oportet gentiles participes esse beneficiorum quæ Judæis destinata sunt.

Ex collatione codd. Venet. S. Marci.